



PISMO TYGODNIOWE ILLUSTROWANE DLA KOBIET.

Prenumerata w Warszawie:

We wszystkich księgarniach i kantorach pism periodycznych po cenie: rocznie rsr. 7 kop. 20; półrocznie rsr. 3 kop. 60; kwartalnie rsr. 1 kop. 80; miesięcznie kop. 60.

Prenumerata w Cesarstwie i Królestwie:

kwartalnie rsr. 2 kop. 50; półrocznie rsr. 5. rocznie rsr. 10.

Wydawca MICHAŁ GLÜCKSBERG.

EXPEDYCJA GŁÓWNA W KSIĘGARNI WYDAWCY

Ulica Nowy-Świat Nr. 1250 (nowy 55).

W Cesarstwie Austriackim we Lwowie u Gubrynowicza i Schmidta kwartalnie flor. 3; na prowincyi z przesyłką pocztową flor. 3 cent. 80. W Krakowie: u D. E. Friedleina, kwartal. flor. 2 cent. 75; na prowincyi z przesyłką pocztową flor. 3 cent. 50.

W W. Ks. Poznańskim: u Leitgebiera i Spół., kwartal. tal. pr. 1 sgr. 20.

POGA WĘDKA.

Późna wiosna, ale zawsze wiosna, umiała świat: ciepło, pogodnie, zielono, więc i ludziom znów jakos różniej do pracy, jakos odetchnąć swobodniej, weselej pomysleć; jakaś nowa otucha ze świeżem powietrzem wpływa do przygniecionej, zmiętej piersi człowieczej.

Może się i w niej odrodzi jako, rozzieleni, umai; może choć jednym pakiem rozkwitnie serce, co jak dziecko śmieje się do każdego błysku złotego słońca i wierzyć nie przestaje, że... lepiej być może — i pociesza się, że najgorzej jeszcze nie było.

Mamy tedy piękny, uroczy Maj, miesiąc kwiatów, słowików, zefirów i zakochanych, i byłoby w nim tak dobrze, jak tylko dobrze bywa podczas świetnej uwertury w przyrodzie, rozpoczynającej odwieczną a zawsze nową symfonią życia, gdyby wśród jasnych promieni słońca, wśród szmerów liści i swięgotu ptasząt, nie zabrzmiał bolesnym rozdźwiękiem strwożony głos ludzi, wołający daleko: „ratunku, pomocy!”

Od miesiąca głuche odgłosy zapowiadały jakiś zamęt, jakieś nowe niebezpieczeństwa. Niestety, zapowiedzi się sprawdziły. Niewiedzieć z kąd i dla czego, we wschodnich i południowych guberniach Cesarstwa dano hasło, szczujące na żydów. Od jednej iskry wszczął się cały pożar, od rabunków i prześladowania w Elizabetgradzie, przyszło do tego, że aż w spokojnej, jak Niobe — Warszawie, trzeba było uderzyć na trwogę.

Agitacje przeciw-żydowskie sięgnęły aż do nas, zaczęły i tu swoją wicherzycielską pracę, usiłując jedną warstwę ludności rzucić z druzgoczącą siłą na drugą; ale środki zawiodły, cele chybiły. Tłu-

my nie dały się oszołomić i zbuntować, nie poszły na pokuszenie.

Nie naszą rzeczą zagłębiać się w przyczyny tego ruchu, który od miesiąca wstrząsa wulkanami ciemny lud w południowo-wschodnich stronach Cesarstwa; nie naszą rzeczą zastanawiać się: czy tam chodzi, i oile chodzi — o żydów samych, czy wydane hasła anti-semickie nie są tylko pozorem.

Na stanowisku obserwacyjnym należy nam stać, jak na strażnicy, przestrzegając, aby te fale powodzi nie podpyływały aż do naszych brzegów, nie zaczęły ich kruszyć i podmywać. Dlatego-to na pierwszą wieść o grożących naszym społecznym stosunkom i równowadze zamachom, cała światlejsza opinia kraju, postawiła swoje *veto* ; wszyscy ludzie dobrej, obywatelskiej woli i trzeźwego poglądu w samym zarzewiu stłumili iskry, które wiatr wschodni naniósł na naszą strzechę. Odezwała się prassa, odezwało duchowieństwo; po dziennikach i po kościołach rozważne słowa i życliwe rady, miłością bliźniego i miłością kraju podyktowane, uśmierzać zaczęły tłum, nierozumiejący, niebadający kwestyj społecznych i moralnych, ale instynktownie posłuszny głosom zaufanym i poważanym.

Dotychczas, a da Bóg, że i na przyszłość, minęło nas wstrząśnienie, które nieobliczone szkody i nieszczęścia mogło być sprowadzić ze sobą.

Nasza ludność semicka nie poniosła szwanku i nie poniesie go, jeśli z drugiej strony zarówno działać będą podobnie szlachetne wpływy i czynniki. Stosunek nasz do żydów od pewnego czasu kształtuje się na innych zupełnie podstawach, niż w Niemczech lub Rosyi. Praca uspołecznienia warstwy, stanowiącej dotąd jakby osobne, obce ciało w organizmie narodowym, rozpoczęła się wreszcie i pomysłny, choć powolny, zapowiada rozwój.

Moglibyśmy przykładów naliczyć wiele, ale lepiej zachować jeszcze dla przyszłości, robotę owe-

go społecznego bilansu, w którym nową pozycją *in plus* stanowią zjednoczone usiłowania żydów i chrześcijan w Polsce.

Pominąwszy wszelako wszystkie inne względy, któreby mogły skłonić społeczeństwo, takie, jak nasze, do wystąpienia w obronie swoich współobywateli innego wyznania, to i tak jeszcze pozostaną bardzo silne pobudki moralne i ekonomiczne, zmuszające nas do tłumienia w samym zarodku szalonych i namiętnych aktów społecznego gwałtu, który, jak każdy gwałt, dobrych rezultatów mieć nie może.

Zresztą żaden interes lokalny, żaden wyraźny powód, choćby pewnej tylko cząstki naszego społeczeństwa, nie usprawiedliwiłyby zapomnienia i napadu na mienie i życie ludności semickiej. Tłum nasz wolny jest jeszcze od socjalistycznych pokuszeń, od zawiści podsycanej doktryneryą, praktycznych filozofów społecznych, od krwawych instynktów i demagogicznej gorączki. Gdyby mimo to dał się porwać jakimś szalonemu prądowi, to tylko popchnięty przez siłę obcą, przez owe usłużne demony zawichrzeń społecznych, które dotychczas dla swego siewu znajdowały u nas jałowe grunta.

Kąkol ich nawet przyjąć się nie chciał i przyjąć się nie powinien na ziemi, na której rodził się od wieków chleb braterstwa, miłości i ofiary.

Wielką zasługę obywatelską przypisać winniśmy obecnie naszemu duchowieństwu za gorliwość, z jaką zabrało się do zakłęcia grożącej burzy. Odezwa JE. ks. Sotkiewicza, administratora dyecezyi Warszawskiej, odczytana z kazalnicy kościelnych, przemówiła przekonywająco do tłumów. Ostrzeżone sumienia muszą się chronić od płamy i ciężaru zbrodni. Obyśmy tak przy każdej ważniejszej sposobności zawdzięczać mogli duchowieństwu naszemu dobroczynny i światły wpływ na massy, dla których religia jest jeszcze najsilniejszym czynnikiem moralności, a Kościół instytucją najważniejszą!

Jak wszędzie, tak i u nas. mnóstwo kwestyj społecznych i moralnych zawisło w ważnej części od stopnia oświaty. Pociemku ludzie się potracają, potykają, błądzą, gniją i upadają sobie pod nogi; — pochodnia prawdy rozprasza ciemności, wskazuje proste drogi i wyprowadza z labiryntu. Światła tedy trzeba dla błądzących narodów, światła nauki prawdziwej.

* * *

Od pewnego czasu poczęliśmy na szczęście pracować coraz energiczniej i gorliwiej pod tą zbarwienną dewizą. Oświata stała się celem popieranym przez wszystkich miłujących wielką ideę wolności i braterstwa ludów. Powoli wprawdzie, jak z kamienia, wyrastają nasze szkoły, szkółki i ochrony; ważkie jeszcze i płytkie rozplywają się strumienie nauki po naszych niwach społecznych, ale płyną coraz liczniej i śmieiej.

Wiele jeszcze wszelako pozostaje odłogiem leżących ugorów pośród ludu naszego i klas pracujących; tam należałoby pracować najpilniej i najwięcej, tam nieść potrzeba światło, według rady poety, co „zaklinał, by żywi nie tracili nadziei, i przed ludem oświaty nieśli kaganiec“.

Do tej pracy potrzeba koniecznie apostołstwa, wielkiej miłości i poświęcenia i wiary w cele jej upragnione; gdzie się ono znajdzie, tam wszędzie, w każdym szlacheckim dworku, w każdej ubożuchnej plebanii, w każdym warsztacie powstać może szkoła, zabłysnąć może kaganiec oświaty, co spłószy ciemność z umysłów prostaczków. Takich apostołów z inteligencji naszej, wśród obywatelstwa, duchowieństwa, wśród przemysłowców i rękodzielników, — żeby Bóg nam zsyłał zechciał jak najwięcej; moglibyśmy śmiało patrzeć w przyszłość i nie obawiać się niczego.

Prawda i to, że u nas o dobrą chęć nie trudno, ale do czynu sił własnych brak: więc od zamiaru do celu, choćby napozór najbliższym było, droga często tak trudna i nużąca, iż dojść nawet nie podobna.

Naprzykład pierwszy lepszy przytoczymy, tyle razy i tak gorąco popieraną, sprawę resursy rzemieślniczej, której inicjatorem i głównym protektorem podjął się być czcigodny X. Zygmunt Chelmiński, prawdziwy przyjaciel i dobrodziej klas pracujących.

Od dwóch lat, jeżeli nie dłużej, kołaczę się ten projekt i jakoś do skutku nie dochodzi, a projekt to bardzo pożyteczny, dla moralności rzemieślników naszych i dla obudzenia pomiędzy nimi żywszej chęci do oświaty. Pod dobrym wpływem i opieką możnaby jeszcze lepiej dbać o zdrowie dusz i umysłów, bałamuconych mętnymi pojęciami, i najłatwiej dostępnych różnym szkodliwym teoryom.

Z ludźmi niekoniecznie bywa tak, jak z jabłkami: że jedno zgnie wszystkie inne zepsuje; często jeden człowiek dobry naprawić może wielu złych i zepsutych. Otóż w takiej Resursie znalazłby się zapewne i umoralniający czynnik dobrego przykładu. Cóż z tego, kiedy tej Resursy doczekać się nie możemy!?

Ha!... może bogi będą łaskawsze i kiedyś pozwolą się jej doczekać naszym wnukom.

* * *

Dzięki inicjatywie osób dobrej woli powstać ma u nas „Towarzystwo opieki nad służącymi“.

Byłaby to instytucja prawdziwie dobroczynna dla... chlebobawców, uwalniająca ich od wyzyskiwania i oszukaństwa kantorów stręczycielskich, a rozciągająca poważną moralną kontrolę nad sługami, które w Warszawie nie przyczyniają się nam wcale do uprzyjemniania życia. W projekcie tym mieści się także zamiar założenia Kasy oszczędności i zapomogi dla sług, pod opieką Stowarzyszenia?zostających, a kasę ową zasilaliby składki zwyczajnych członków, opłaty ze strony kantorów i pracodawców.

Służąca i państwo wnosić-by musieli pewną małą kwotę przy zmianie służby, lecz nie na korzyść stręczyciela, jak się to dotychczas działo, ale na

rzecz służącej, na jej osobistą i niezaprzeczną własność.

Nie wiemy, oile ten punkt w ostatniej stylizacji ustawy Towarzystwa zostanie określony, ale nasuwa się nam tutaj uwaga, iż bez pewnych zastrzeżeń — taki warunek mógłby się stać zachętą dla chciwych jednostek do jaknajczęstszej zmiany służby, bo każda zmiana powiększałaby składką nowego chlebobawcy fundusz zapasowy służącej czy służącego.

Są to zresztą drobnostki, które poprawić-by się dały, byle tylko projekt nie ugrzązł na mieliznie, jak wiele jemu podobnych.

Si fabula vera ten będzie szczęśliwszym od innych, bo znalazł poparcie osób wpływowych u władzy.

* * *

Niebawem powodzeniem uświetnioną została przypadkowa, ale mimo to — zajmująca „Wystawa przemysłowa“ w pałacu Brühlowskim.

Prawdziwej swej wartości byłaby dopiero nabrała na właściwym miejscu przeznaczania, w Moskwie, gdzie okazy naszego przemysłu w zestawieniu z wyrobami rosyjskimi mogły być popisać się należyście, w niejednym dziale uzyskać palmę pierwszeństwa i zaszczytnie zarekomendować przemysł i rękodzielnicstwo polskie. Stało się inaczej, — wystawę moskiewską odłożono do przyszłego roku; rok wprawdzie nie jest tak wielkim okresem czasu, ale i on w rozwoju ekonomicznym znaczy niekiedy bardzo wiele, przynajmniej u nas; może też i lepiej, że przemysł nasz o cały rok później stanie w szrankach wystawowych, chociaż i dzisiaj mógłby śmiało pójść w porównanie nawet z zagranicą. Wystawa w pałacu Brühlowskim nie dawała nam wszelako o nim dokładnego, szerokiego pojęcia; przedstawiała tylko *maystersztyki*, tej lub owej firmy, ale i o nich dobrze było dowiedzieć się i przekonać, do czego w danym razie jesteśmy już zdolni na tem i owem polu. Miała też Wystawa jeszcze jedną moralną zasługę: oto wyprowadziła na jaw wyroby instytucji, które niedawno pracują nad fachowym wykształceniem młodego pokolenia.

Z wielką pociechą oglądaliśmy tu owoce pracy i nauki zdolnych uczniów Szkoły technicznej przy kolei Warszawsko-Wiedeńskiej, zadziwiająco doskonałością wyrobu, elegancją niemal kokieteryjną, która z owych wystawionych wagonów, wazek i instrumentów robi przedziwne cuda. Powszeczną uwagę zwracały też rysunki tejsamej szkoły, jako-też szkoły rysunkowej bezpłatnej przy Muzeum przemysłu i rolnictwa, skromne wprawdzie, ale obiecujące wiele zaczątki wyrobów drugiej szkoły rzemieślniczej przy ulicy Jasnzej, założonej z inicjatywy Dra Nathansona.

Nowo założona Szkoła koronkarstwa, o której pisano już obszerniej w jednym z ostatnich numerów *Bluszczu*, wystąpiła także na popis, nietylko z wyrobami, ale z małutkimi wyrobicami, które w krótkim czasie nauczyły się tak wprawnie śmigać klockami na nitkach, że aż radość brała patrzeć na te niebożątka, torujące nowemu przemysłowi drogę.

Wspomnieć też godzi się o pracach więźniów, bo one dają więcej do myślenia od innych, świadcząc sobą, że i w kajdanach zakutym skazańcom nie jest zamkniętą drogą pożytecznej rehabilitacji. O innych, zbyt specjalnych działach Wystawy, nie chcemy wspominać zbyt krótko, a nie uważamy się za dosyć uprawnionych do wydawania ogólnych sądów; powtórzymy tylko za rzeczoznawcami, że z tego, co wybitniejsze firmy nam wystawiły, można chlubić i pomyślnie wróżyć o rozwoju naszego przemysłu na przyszłość. — Wkrótce otworzą się znowu sale pałacu Brühlowskiego dla ciekawych tłumów, ale tym razem Wystawa będzie miała cel i charakter bardziej określony. Dla rzemieślników naszych nadarzy się wyborna sposobność do wykształcenia smaku i pobudzenia twórczości u naszych rękodzielników, trzymających się jeszcze zanadto starej, utartej rutyny.

„Sztuka w zastosowaniu do przemysłu“ odda-

wna była przedmiotem bardzo zajmujących badań i wytwarzała prawdziwie arcydzieła w swoim rodzaju u Włochów i Francuzów. Nasz polski rzemieślnik wolał naśladować, niż tworzyć, a naśladował z nielicznych wzorów, najczęściej niudolnie, bo mu brakło i zachęty i kierunku i pomocy. Zasługą będzie Komitetu Muzeum przemysłowego, jeżeli urządzeniem wystawy obudzi w tych sferach właśnie zajęcie i szlachetną emulację, które z niej najwięcej korzystać powinny. Panowie majstrowie i przełożeni zakładów rękodzielniczych powinni by gorliwie studiować Wystawę i posyłać na nią swą czeladź, aby się uczyła, kształciła gust i starała się potem naśladować cudzą sztukę i zręczność.

Dobrze-by też było dla klas pracujących pozyskać pewne ulgi i ułatwienia w zwiedzaniu Wystawy.

* * *

Shczęśliwy pomysł bywa nietylko rękojmnią powodzenia, ale czasami i zasługą, dającą prawo do ogólnego, gorącego uznania. Przekonał się o tem p. Adam Münchheimer, znany muzyk i kompozytor, który po Moniuszce wziął w spuściznie dobroczynną pracę dla szlachetnych celów i od kilku lat zajmuje się urządzeniem koncertów na korzyść uczącej się młodzieży. Obecnie jego trudom i inicjatywie zawdzięczać będziemy wydanie cennych prac sędziwego a niezmordowanego badacza ludu naszego, jego pieśni, zwyczajów i obyczajów, Oskara Kolberga. Pan Münchheimer wpadł na doskonałą myśl urządzenia koncertu historycznego z utworów polskich i przeznaczenia całego dochodu na fundusz wydawniczy „Dzieł“ naszego zasłużonego pisarza. Począwszy od archaicznego hymnu „Bogarodzico“, aż do mazurków Szopena i pieśni Moniuszki, ułożył on ze znanstwem i smakiem cały obraz niejako naszej rodzimej, narodowej muzyki w jej stopniowym rozwoju i doskonaleniu się. Poraz pierwszy Warszawa usłyszała utwory rodaków, o których słych zaginął już dawno, i przekonał się, że czas pokrzywdził owych zapomnianych kompozytorów polskich, którzy zpoza grobu odezwali się niespodzianie taką pieśnią pełną natchnienia i uczucia, że słuchaczom serca rosły, oczy płonęły, pierś nabrzmiewała zachwytem. Nic dziwnego, iż po pierwszym koncercie odezwały się głosy z prośbą o powtórzenie, że drugi koncert równie był wypełniony, że trzeci udałby się niezawodnie, równie jak pierwsze dwa, pomyślnie; kochamy wszystko, co swojskie, co nasze, bo ta miłość wzmacnia nam życie i siły, bo ona utrzymuje krzepkość i wiarę ducha, łączy i spaja najdrobniejsze ogniwa społecznego łańcucha.

Drugą taką odświętną niespodzianką urządził nam komitet wydawniczy „Dzieł“ Jana Kochanowskiego, pracujący nad przygotowaniem wspólnie edycji pism księcia naszych poetów, śpiewaka zpod Czarnoleskiej lipy. W listopadzie roku bieżącego odbyć się ma w Teatrze Wielkim widowisko historyczne, złożone z „Odprawy posłów greckich“ i pierwszej krotokwili polskiej Piotra Baryki „Z chłopą król“.

Dochód z tego widowiska zasilić ma fundusz wydawniczy, którego nie udało się znaleźć u żadnego z prywatnych nakładców naszych. Musiano się przeto uciec do tego sposobu i wezwać publiczność warszawską na nakładczynią. Skutek zapewne nie zawiedzie, a może i sam cel zyska przez to na powadze, że poprągo usiłowania i ofiara ogółu, a nie ryzyko jednostki.

Urządzeniem rzeczzonego widowiska zajmuje się komitet złożony z przewodniczącego w komitecie wydawniczym, hr. Konstantego Przezdzieckiego, pp. Dobieckiego Kazimierza, Faleńskiego Felicjana, Gawalewicza Maryana, Gersona Wojciecha, Kaszewskiego Kazimierza, Królikowskiego Jana, Pietkiewicza Antoniego i Piramowicza Marcellego.

Dla uświetnienia widowiska ogłoszono konkurs, wzywający wszystkich poetów polskich do napisania okolicznościowego wiersza, któryby dzisiaj-

SŁUŻĄCA POSESORA

POWIEŚĆ

E. MARLITT

przełożył z niemieckiego J. M.

(Dalszy ciąg).

Leśnik był jedyną osobą, mogącą powiedzieć mu, gdzie się podziała dziewczyna, ale Henryk nie śmiał zatrzymywać go na drodze i w obec trzeciej osoby wypytywać o dziewczynę. W tej chwili zobaczył, jak kotka wysunęła się z domu i przebiegłszy przez gościniec, powędrowała do lasu — drzwi więc musiały być tylko przymknięte i ktoś jeszcze znajdował się w lesniczówce....

Henryk zbliżył się najpierw do okien narożnego pokoju. Rolety były jak zwykle spuszczone, ale gdy się posunął dalej, znalazł drzwi jak przypuszczał, niezupełnie zamknięte, więc nie namyślając się ani chwili, wsunął się po cichu do sieni.

Było w niej ciemnawo, ale po prawej stronie jedne z drzwi stały otwarte na rozcie, zapewne dla wpuszczenia chłodniejszego powietrza i przez nie przekradało się przyćmione światło.

Młodzieniec czuł całą przykrość swego położenia. Jak złodziej zakradł się do cudzego domu, jak że więc zdołał by się wytłomaczyć, gdyby schwytano go na gorącym uczynku? Pomimo tego zamknął po cichu drzwi od sieni i zatrzymał się przez chwilę na miejscu, słuchając z niepokojem.

W całym domu panowała grobowa cisza i z początku w półocieniu nie mógł nie widzieć, ale wkrótce uczynił zadziwiające odkrycie: panna guwernantka znajdowała się w tym domu! W pokoju, w pobliżu otwartych drzwi leżały na krzesłach rękawiczki i kapelusz z gazową woalką, która tak bardzo gniewała Griebłową. Niepojęte uczucie przeniknęło serce Henryka: gniew, jakaś dzika nienawiść i zazdrość prawie, że ona śmiała się tu znajdować, gdy tamta biedaczka wędrowała w świat i w tej chwili była może zmęczona, strudżona, nie wiedząca gdzie się obrócić i skłonić głowę przed nocą. Okrutna egoistka będzie musiała wypowiadać się, będzie musiała dopomóc mu do znalezienia dziewczyny, którą przywlokła ze sobą na nędzę i ciężką pracę, aby potem porzucić ją bez miłosierdzia. Gdyby nie chciała tego uczynić wypowie jej w oczy wszystko, co o niej myśli i co o takim jak jej postępowaniu musi myśleć każdy człowiek uczciwy...

Powziawszy nagle postanowienie, Henryk przystąpił do otwartych drzwi, ale pomimo woli cofnął się znów w głąb sieni. Nieco dalej w kącie pokoju, do którego wczoraj tak byłby rad zajrzeć, stało łóżko, a na niem spoczywał śpiący... Czy twarz ta w zielonawem zabarwieniu światła przez rolety wydawała się tak śmiertelnie bladą, lub też w istocie należała do umarłego już? — nie tak łatwo dało się rozstrzygnąć. Henryk zmieszany i zdumiony nie zastanawiał się też nad tem, tylko wpatrywał się w długą, rudawą brodę, spoczywającą na biało powleczonej kołdrze. Był to ten sam człowiek, który przed kilkunastu dniami przenocował we dworze w kwaternym pokoju i od jak dawna pielegnowano go w tym tajem-
nym kątzie, nad którym biedny Henryk rozciągnął tak baczny nadzór? A nadewszystko co robił tu panna guwernantka, zarozumiała, wykwinna dama, w ubogim domku gajowego, przy łóżu chorego włóczęgi?

Lekki szelest sukni, ocierającej się o podłogę przyległego pokoju, zmusił Henryka do cofnięcia się jeszcze głębiej w cień. Chciał wpierv przypatrzeć się, co będzie tu robić nienawistna mu osoba, zanim wystąpi przed nią. Wychodziła z bocznego pokoju, a najprawdopodobniej z kuchni, gdyż słyhać było brzęk szklanego naczynia i wrzeszcie ukazała się oczom podpatrującego.

Wysmukła, elegancka postać była odwróconą od niego. Widział pięknie ufrzowaną tylną część głowy; bujne, ciemne sploty, z których kilka krótkich loczków przesunęło się po za uszy; widział małą, drobną rączkę, z wdziękiem unoszącą długą, ciemną suknię. Szczególna rzecz! Henryk tę młodą pannę widział jedynie przez krótką chwilę i z daleka, jak cień przesuwającą się obok stryja, nigdy w życiu nie mówił z nią — a przecież zdawało mu się, jakoby znał ją już od bardzo, bardzo dawna, tak chód i ruch jej każdy był mu znany.

Pochyliła się po nad śpiącym i z uwagą przysłuchiwała się oddechowi; jakaś natrętna mucha, brzęcząca po nad poduszkami, została spędzoną łagodnem poruszeniem ręki, poczem odwróciła się i... stojący w sieni drgnął, jak gdyby silny prąd elektryczny zatrząsł całym jego ciałem. To, była ona... tak, ona sama: służąca posesora!

Choć teraz mnóstwo kędzierzawych loczków otaczało białe, inteligentne czoło; choć elegancka suknia okrywała wysmukłe, szlachetne kształty, które dotąd oszpecał ubiór i gruby fartuch prostej robotnicy, przecież była to ona, ona niezawodnie! Głęboko zamysłona, ze spuszczeniem w dół oczyma, powróciła po cichu do stołu...

Jak gdy by oslepiająca przepaska spadła z oczu młodzieńca, któremu ze zdumienia oddech zata-mował się w piersi. A więc dał się zwiesić, zwiesić tak niepojęcie! W obec zręcznej, przebiegłej dziewczyny grał rolę naiwnego głupca i uwierzył we wszystko, co chciano!... A przecież tylko trochę więcej bystrości, trochę rozsądku, a był by niezawodnie odgadł prawdę, lub przynajmniej nie dał w siebie w mówić rzeczy nie podobnej do uwierzenia, aby tak delikatnie piękna, tak wykształcona, tak podniosła szlachetna istota mogła być prostą służącą? Tajemnicze bóstwo, nieodgadnięty smix, to była panna Agnieszka Franz, wymykająca się niepostrzeżenia, aby ciężko pracować na chleb dla starych krewnych. Czy już to samo nie kazało się domyślać prawdy, że nikt nie widział nigdy z bliska tamtej, a ta, niby sługa, tak pracowała, biegła bez wytchnienia, i mogła też czynić to jedynie sierota, odwiedzająca się za przyjęcie do domu i staranne wychowanie, a nie obca służąca, nie mająca żadnych obowiązków? A historia z dukatem, czyż nie była bijącą w oczy wskazówką? Ale on był ślepym, ślepym na wszystko i jak małe dziecko uwierzył wymyślonej bajeczce!

Szczególne, rzadko zdarzyć się mogące połączenie gniewu i uwielbienia, pragnienia odwetu i pełnej współczucia tkliwości przepelniały mu teraz umysł i serce. Dziękował szczęśliwemu losowi, że ukryty w ciemnej sieni miał czas do opamiętania się i namysłu.

Nie spostrzegłszy go, Agnieszka przeszła obok otwartych drzwi, a on posunął się parę kroków naprzód, aby mógł obserwować ją przy stole. Rozkładała cytrynę i parę plasterków włożyła do szklanki z wodą, a Henryk dostrzegł, zdradzając przeszłość śniade, opalone rączki, z których nie tak prędko dały się zatrzeć ślady ciężkiej, w domu i w polu pracy, i opanowało go nagle i tak wielkie roztkliwienie, że trzeba mu było walczyć z nim silnie, aby je pokonać.

Tymczasem na dworze zerwał się gwałtowny

wicher. Słyszeć się dał potężny szum i świst, wiatr pobrząkiwał oknami, szturmował do sien-nych drzwi, jak gdyby chciał je wysadzić z żelaznych zawias. Agnieszka podniosła głowę, słuchając i z niepokojem spozrzała na chorego, który tymczasem leżał cichy i nieruchomy; widocznie spał twardym, głębokim snem wyczerpania.

Henryk po cichu zbliżył się ku progowi. Odzyskał już zupełnie panowanie nad sobą i gdy Agnieszka, uspokojona o chorego, chciała zwrócić się znów ku stołowi, wzrok jej padł na młodzieńca, który z kapeluszem w rękę, w postawie pełnej szacunku, stał niemy i nieruchomy na progu.

Przeraziła się tak mocno, że nóż i cytryna wypadły jej z rąk, ale prawie natychmiast odzyskała zupełny spokój. Wyprostowała swą piękną postać i przeszedłszy przez sieni, obok cofającą się przed nią młodzieńca, otworzyła przeciwnie drzwi, prowadzące do pokoju gajowego.

— Proszę, bądź pan łaskaw wejść! — rzekła uprzejmie, ale chłodnym i przytlumionym głosem, jednocześnie zapraszającym skinieniem ręki wskazując mu drzwi pokoju. — Zapewnie szukasz pan schronienia przed nadchodzącą burzą?

Przytlumił mimowolny uśmiech.

— Wszak z panną Franz mam zaszczyt mówić? — zapytał, a głos jego tak był chłodny i pełen powagi, jak gdyby po raz pierwszy w życiu widział stojącą przed sobą osobę.

— Tak, panie. Jestem Agnieszka Franz, synowica dzierżawy folwarku — potwierdziła i ona z równą powagą. Oczy mówiącej spuszczone były ku ziemi, twarz płonęła rumieńcem. — I guwernantka — dodała z pewną ironią w głosie. Spozrzała na p. dziedzica wzrokiem, w którym połyskiwały i duma i nieśmiałość zarazem.

Nie zauważył tego i wcale nie wydawał się zmieszany. Stojąc niedaleko drzwi, odezwał się jak gdyby dla usprawiedliwienia swej obecności w tem miejscu. — Wcale nie mam zamiaru schronienia się tu przed burzą; zmoknięcie nie zstrasza mnie, tem więcej że wkrótce zapewne będą zmuszony wybrać się w pospieszną drogę. Szukam młodej dziewczyny, siostry miłosierdzia, która wczoraj opatrzyła mi ranę. — Mówiąc to podniósł rękę, ukazując obandażowanie. — Pan posesor powiedział mi, że dziewczyna odeszła już na zawsze. Czy to prawda, pani? Czy w istocie oddaliła się?

Spuściła oczy, odpowiadając niepewnym głosem:

— Nie mogła pozostać dłużej; wszak pan sam kazałeś zgodzić inną służącą, która miała ją zastąpić.

— I odeszła, nie myśląc o tem, że zobowiązała się słowem, które przecież powinna była dotrzymać... Wczoraj jeszcze powiedziała: — Przyjdę jutro opatrzyć ranę, i uwierzyłem też jej przyrzeczeniu, jak bym wierzył słowu mężczyzny, czekałem cierpliwie, przez cały czas popołudniowego upału siedząc w gorącym powilonie ogrodowym i spodziewając się ciągle, że lada chwila przybędzie ta dziewczyna w ubogiej sukni służącej, z białą chustką na głowie. Nie dotknąłem dotąd obandażowania z obawy, aby go nie rozluźnić i nie zciągnąć na siebie nagany mojej wdzięcznej, szlachetnej siostry miłosierdzia, a ona oddaliła się, zniknęła na zawsze... Cóż mam teraz począć?

— Pozwól pan, abym ją zastąpiła i spełniła dane przez nią przyrzeczenie — rzekła Agnieszka z nieśmiałością, wyciągając ku niemu rękę.

Henryk cofnął się, zachowując całą dytychczasową powagę.

— Dziękuję — odparł z chłodną uprzejmością. — Nie mogę przyjąć łaskawej propozycyi pani. Obandażowanie pozostanie, tak jak jest, dopóki nie znajdę mej siostry miłosierdzia. Powiedziałem już pani, że pójdę za nią i spodziewam się na Służąca posesora Arkusz 14.

